



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永岡雅次
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 武田晴夫

TEL 073-422-1171

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	4,003	4.8	△21	—	29	△84.5	11	△92.9
26年3月期第3四半期	3,818	23.6	155	—	190	—	168	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	0.88	—
26年3月期第3四半期	12.30	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	10,228	5,189	50.7
26年3月期	10,349	5,018	48.5

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 5,189百万円 26年3月期 5,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,350	△2.4	△15	—	0	△100.0	△25	—	△1.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	13,730,000 株	26年3月期	13,730,000 株
27年3月期3Q	31,048 株	26年3月期	30,091 株
27年3月期3Q	13,699,726 株	26年3月期3Q	13,701,167 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府、日銀による経済政策及び金融緩和政策を背景に、円安株高が継続し企業収益や雇用情勢に改善が見られるなど景気は緩やかな回復基調で推移しました。その一方で、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響が長期化し、また海外においては、米国経済は堅調に推移したものの、欧州経済の低迷、中国の成長鈍化、ウクライナや中東での地政学的リスクの高まりなど依然として不透明な状況が続きました。

このような状況の中で、国内売上高は2,188百万円となり、前年同期(1,251百万円)に比べ936百万円(74.8%)の大幅な増収となりました。これは、医薬中間物及び農薬中間物が増加し、機能性中間物が回復したためです。

一方、輸出売上高は1,814百万円となり、前年同期(2,566百万円)に比べ751百万円(29.3%)の大幅な減収となりました。これは、医薬中間物及び農薬中間物が減少したためです。

この結果、総売上高は4,003百万円となり、前年同期(3,818百万円)に比べ185百万円(4.8%)の増収となりました。また、輸出比率は45.3%(前年同期67.2%)となりました。

利益につきましては、円高是正により採算の改善していた輸出売上の減少、原燃料価格高騰分の製品価格への転嫁遅れ、競争激化、工場稼働率の低下等による売上原価率の悪化により、営業損失は21百万円(前年同期 営業利益155百万円)となりました。営業外損益では為替差益62百万円を計上したこともあり、経常利益は29百万円(前年同期 190百万円)、四半期純利益は11百万円(前年同期 168百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ120百万円減少の10,228百万円となりました。これは主に、商品及び製品が689百万円、投資有価証券が時価の変動により252百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が885百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ291百万円減少の5,038百万円となりました。これは主に、借入金488百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ171百万円増加の5,189百万円となり、自己資本比率は50.7%(前事業年度末48.5%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績につきましては、当第3四半期累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、平成26年8月5日の決算発表時に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	788,483	525,633
受取手形及び売掛金	2,363,037	1,477,835
商品及び製品	2,410,311	3,099,667
仕掛品	80,746	181,073
原材料及び貯蔵品	205,511	248,317
その他	40,230	50,120
貸倒引当金	△7,112	△4,452
流動資産合計	5,881,207	5,578,197
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	869,364	837,207
機械及び装置(純額)	929,019	873,174
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	443,562	459,339
有形固定資産合計	3,570,570	3,498,344
無形固定資産		
	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	815,946	1,068,445
関係会社株式	3,819	3,819
その他	86,081	88,248
貸倒引当金	△14,190	△14,189
投資その他の資産合計	891,656	1,146,323
固定資産合計	4,468,044	4,650,485
資産合計	10,349,252	10,228,682
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	775,785	977,720
短期借入金	1,200,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	800,777	740,273
未払法人税等	45,001	—
賞与引当金	82,127	21,630
その他	469,394	491,745
流動負債合計	3,373,085	3,331,369
固定負債		
長期借入金	1,482,040	1,154,380
退職給付引当金	306,832	361,651
その他	169,007	191,584
固定負債合計	1,957,880	1,707,616
負債合計	5,330,965	5,038,985

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	351,823	322,715
自己株式	△4,776	△4,922
株主資本合計	4,873,589	4,844,336
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	144,697	345,361
評価・換算差額等合計	144,697	345,361
純資産合計	5,018,287	5,189,697
負債純資産合計	10,349,252	10,228,682

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	3,818,390	4,003,544
売上原価	2,998,725	3,369,764
売上総利益	819,664	633,780
販売費及び一般管理費		
発送運賃	58,371	54,394
従業員給料及び手当	257,803	239,337
賞与引当金繰入額	8,817	6,703
退職給付費用	47,453	48,136
その他	292,013	306,701
販売費及び一般管理費合計	664,460	655,272
営業利益又は営業損失(△)	155,203	△21,492
営業外収益		
受取利息	131	130
受取配当金	17,009	18,992
為替差益	51,003	62,917
補助金収入	6,211	6,898
その他	8,974	13,510
営業外収益合計	83,328	102,449
営業外費用		
支払利息	25,880	21,948
休止固定資産維持費用	13,916	15,798
その他	8,089	13,683
営業外費用合計	47,886	51,430
経常利益	190,646	29,526
特別利益		
投資有価証券売却益	8,321	—
特別利益合計	8,321	—
特別損失		
固定資産除却損	18,538	18,801
特別損失合計	18,538	18,801
税引前四半期純利益	180,429	10,724
法人税、住民税及び事業税	12,476	5,559
法人税等還付税額	—	△6,318
法人税等調整額	△627	△508
法人税等合計	11,848	△1,267
四半期純利益	168,580	11,992

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	1,415,915	25.9	715,251	15.0
農薬中間物	3,376,372	61.8	3,230,915	67.9
機能性中間物	266,925	4.9	491,449	10.3
界面活性剤	329,035	6.0	256,072	5.4
その他	75,033	1.4	65,549	1.4
合 計	5,463,282	100.0	4,759,238	100.0

② 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	977,557	25.6	802,707	20.1
農薬中間物	2,151,711	56.3	2,223,253	55.5
機能性中間物	308,577	8.1	567,398	14.2
界面活性剤	259,723	6.8	284,343	7.1
その他	120,819	3.2	125,841	3.1
合 計	3,818,390	100.0	4,003,544	100.0